
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������8

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������8

MEIO AMBIENTE �����������������������������������������������������17

INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES �����������������������17

CAPEP �����������������������������������������������������������������������18

CÂMARA �������������������������������������������������������������������18

Ano XXXI • Nº 7589 • Segunda-feira, 20 de abril de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO Nº 8.940
DE 17 DE ABRIL DE 2020

ANTECIPA O GOZO DAS FÉRIAS DOS SERVIDORES 
DO QUADRO DO MAGISTÉRIO E DOS DEMAIS SER-
VIDORES LOTADOS NA UNIDADES MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DEVIDO AO ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA 
DECLARADO PELO DECRETO Nº 8.898, DE 20 MAR-
ÇO DE 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as atividades essenciais pre-
vistas no Decreto Federal nº 10�282, de 20 de mar-
ço de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria MS nº 188, de 03 de 
fevereiro de 2020, por meio da qual o Ministro de 
Estado da Saúde declarou Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional (ESPIN), em de-
corrência da Infecção Humana pelo Novo Corona-
vírus; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13�979, de 06 
de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas 
para o enfrentamento da citada emergência de 
saúde pública de importância internacional;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 8�896, 
de 19 de março de 2020, que declara a situação de 
Emergência no Município de Santos e o Decreto 
Municipal nº 8�898, de 20 de março de 2020, que 
declara o Estado de Calamidade Pública no Muni-
cípio de Santos;

CONSIDERANDO que a Deliberação do Conse-
lho Estadual de Educação CEE-SP 177/2020 fixa 
normas quanto à reorganização dos calendários 
escolares para o Sistema de Ensino do Estado de 
São Paulo, devido ao surto global do coronavírus;

CONSIDERANDO a Medida Provisória de nº 927, 
de 22 de março de 2020, que dispõe sobre as me-
didas trabalhistas para enfrentamento do estado 
de calamidade pública reconhecido pelo Decreto 
Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020, e da 
emergência de saúde pública de importância in-
ternacional decorrente do coronavírus (covid-19), 
e dá outras providencias;

DECRETA:

Art. 1º Fica antecipado o gozo das férias dos ser-
vidores do quadro do magistério público munici-
pal e dos demais servidores lotados nas Unidades 
Municipais de Educação, no período de 24 de abril 
de 2020 a 23 de maio de 2020, devido ao estado 
de calamidade pública declarado pelo Decreto nº 
8�898, de 20 de março de 2020�

Parágrafo único. O disposto no “caput” não 
se aplica aos servidores que integram as equipes 
gestoras das unidades municipais de educação, os 



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos2

quais continuam no exercício das suas funções, 
assim como os demais servidores da Secretaria 
Municipal de Educação�

Art. 2º Caso os servidores ainda estejam em 
gozo de férias quando se encerrar o estado de ca-
lamidade pública declarado pelo Decreto nº 8�898, 
de 20 de março de 2020, as férias poderão ser in-
terrompidas de acordo com o interesse público, 
hipótese em que o período remanescente não go-
zado será usufruído pelo servidor em outro mo-
mento, de acordo com o calendário escolar a ser 
expedido pela Secretaria Municipal de Educação� 

 Art. 3º Compete à Secretaria Municipal de Edu-
cação adotar medidas complementares que se 
fizerem necessárias ao fiel cumprimento do pre-
sente decreto�

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário� 

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020� 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de abril de 
2020� 

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO N.º 8.941
DE 17 DE ABRIL DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂN-
CIA DE R$ 81.000,00 (OITENTA E UM MIL REAIS) 
AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II E III DA 
LEI N.º 3.672 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-
trole Financeiro da Secretaria Municipal de Finan-
ças, Crédito Suplementar na importância de R$ 
81�000,00 (oitenta e um mil reais) autorizado pelo 

art� 5�º, inciso II e III da Lei nº 3�672, de 30 de de-
zembro de 2019, destinado a suplementar a se-
guinte dotação do orçamento vigente:

10�12�08�244�0005�2042�339000
ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL �������������������81�000,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo ante-
rior serão cobertas com recursos oriundos da anu-
lação parcial da seguinte dotação orçamentária: 

24�10�28�846�0000�0036�319000
OPERAÇÕES ESPECIAIS ����������������������������81�000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de abril de 
2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1653-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve 
nomear o Sr� PAULO ROGERIO PINTO DE SOUZA 
OSHIRO, registro nº 35�980-2, exercendo o cargo 
em comissão, símbolo C-2, de Assessor Técnico II, 
para exercer, em substituição, o cargo em comis-
são, símbolo “C-1”, de Chefe do Departamento Ad-
ministrativo, Financeiro e de Infraestrutura – Edu-
cação, Secretaria Municipal de Educação, durante 
o impedimento, por férias, do Sr� Reinaldo de Sá 



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos3

Cirilo, no período de 27 de fevereiro a 08 de março 
de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de abril de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1654-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve 
nomear o Sr� RICARDO LOPES FERNANDES, regis-
tro nº 20�258-0, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, 
para exercer, em substituição, o cargo em comis-
são, símbolo “C-2”, de Assessor Técnico II, Gabinete 
do Secretário, Secretaria Municipal de Educação, 
durante o impedimento, do Sr� Paulo Rogerio Pin-
to de Souza Oshiro, no período de 27 de fevereiro 
a 08 de março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de abril de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1664-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve 
nomear a Sra� SIMONE FERREIRA RUFINO, registro 
nº 30�312-3, exercendo a função gratificada, símbo-
lo “FG-1”, de Chefe da Seção de Atos Oficiais, para 
exercer, em substituição, o cargo em comissão, 
símbolo “C-1”, de Secretário Adjunto, Gabinete do 
Secretário, Secretaria Municipal de Comunicação 
Social e Relações Institucionais, durante o impedi-
mento, por férias, do Sr� Murilo Netto Gonçalves, 
no período de 02 a 10 de março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 16 de abril de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 059/2020 - GPM
DE 17 DE ABRIL DE 2020

REMANEJA RECURSOS DE DOTAÇÃO DENTRO 
DA MESMA CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO, 
NA IMPORTÂNCIA DE R$ 3.060.000,00 (TRÊS MI-
LHÕES E SESSENTA MIL REAIS), AUTORIZADO 
PELO INCISO VII, ART. 5º DA LEI Nº 3.672 DE 30 
DE DEZEMBRO DE 2019.  

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal, usando das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo inciso VII, artº 5, da Lei nº 3�672 de 30 de 
dezembro de 2019, baixa a seguinte:

PORTARIA:

Art. 1º. - Ficam remanejados recursos de forma 
a suplementar as seguintes dotações do orçamen-
to vigente:

15�10�10�302�0058�2117�449000
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ����������3�000�000,00
TOTAL 0058 ...................................... 3.000.000,00

15�10�10�122�0071�4900�339000
GABINETE E UNIDADES ADMINISTRATIVAS ������������   
��������������������������������������������������������������������� 60�000,00
TOTAL 0071 ........................................... 60.000,00
TOTAL GERAL ................................... 3.060.000,00

Art. 2º. - Para atendimento do artigo 1º serão 
transferidos recursos oriundos da anulação par-
cial das dotações orçamentárias a seguir:

15�10�10�302�0058�2117�339000
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ����������3�000�000,00
TOTAL 0058 �������������������������������������������3�000�000,00

15�10�10�122�0071�4900�449000
GABINETE E UNIDADES ADMINISTRATIVAS ������������   
��������������������������������������������������������������������� 50�000,00
15�10�10�122�0071�5900�449000
GABINETE E UNIDADES ADMINISTRATIVAS ������������   
��������������������������������������������������������������������� 10�000,00
TOTAL 0071 ........................................... 60.000,00
TOTAL GERAL ................................... 3.060.000,00

Registre-se, publique-se e cumpra-se�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 17/04/2020
Processo nº 84�755/2015-63 – Autorizo a pror-

rogação do prazo de vigência do Contrato nº 
504/2015, por mais 12 (doze) meses, nos termos 
das justificativas apresentadas pela SESERP e do 
parecer da PROJUR/PGM, com fundamento no ar-
tigo 57, II, c/c § 4º, da Lei nº 8�666/1993�



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos4

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 38971/2019-42� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 15294/2019� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SOMED CO-

MÉRCIO E INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS HOSPI-
TALARES LTDA - EPP�

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 
material de enfermagem: KIT PARA CPAP NASAL 
N° 0, KIT PARA CPAP NASAL N° 2 e KIT PARA CPAP 
NASAL N° 3�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALORES UNITÁRIOS: 
Lote 1: R$ 84,00 (oitenta e quatro reais); 
Lote 2: R$ 84,00 (oitenta e quatro reais); 
Lote 3: R$ 85,74 (oitenta e cinco reais e setenta e 

quatro centavos)�
DOTAÇÕES
15�10�00�3�3�90�30�00
23�10�00�3�3�90�30�00
23�11�00�3�3�90�30�00
23�13�00�3�3�90�30�00
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, RAFA-
EL MORIMOTO, em 15/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 58624/2019-81� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 15001/2020� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e INSTITUTO VI-

SÃO DO BEM�
OBJETO: Registro de Preços para a realização de 

PROCEDIMENTOS DIAGNÓSTICOS E CIRURGIAS 
AMBULATORIAIS EM OFTALMOLOGIA, para aten-
dimento da demanda de pacientes do Sistema 
Único de Saúde (SUS), sob Gestão Municipal�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL ESTIMADO: Lote 1: R$ 1�749�940,00 
(um milhão, setecentos e quarenta e nove mil, no-
vecentos e quarenta reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 

15�10�00�3�3�90�39�00�
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, MA-
RIA MARGARIDA NOVOA COLOMBO BARBOZA, em 
15/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 44220/2019-74� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 15282/2019� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e MEDEFE PRO-

DUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA ME�
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 

material de enfermagem PAPEL TERMOSENSÍVEL 
QUADRICULADO TAM 112 MM X 100 MM�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR UNITÁRIO: Lote 1: R$ 46,80 (quarenta e 
seis reais e oitenta centavos)�

DOTAÇÕES
15�10�00�3�3�90�30�00
23�10�00�3�3�90�30�00
23�11�00�3�3�90�30�00
23�13�00�3�3�90�30�00
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, CLAU-
DIO JOSE DOS SANTOS, em 16/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 40607/2019-42� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 15259/2019� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e PROTECTOR 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA  EPP�

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 
material de enfermagem: LENÇOL BRANCO DESC� 
COM ELÁSTICO E AVENTAL MANGA LONGA – DES-
CARTÁVEL�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALORES UNITÁRIOS: 
Lote 4: R$ 2,02 (dois reais e dois centavos); 
Lote 8: R$ 2,59 (dois reais e cinquenta e nove 

centavos); 
Lote 9: R$ 2,59 (dois reais e cinquenta e nove 

centavos)�
DOTAÇÕES



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos5

15�10�00�3�3�90�30�00
23�10�00�3�3�90�30�00
23�11�00�3�3�90�30�00
23�13�00�3�3�90�30�00
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, FILIPE 
TEIXEIRA SANCHES, em 16/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 40607/2019-42� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 15259/2019� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e CUIDA PRO-

DUTOS PARA A SAÚDE EIRELI - EPP�
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 

material de enfermagem: BANDAGEM TRIANGU-
LAR�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR UNITÁRIO: Lote 1: R$ 7,00 (sete reais)�
DOTAÇÕES
15�10�00�3�3�90�30�00
23�10�00�3�3�90�30�00
23�11�00�3�3�90�30�00
23�13�00�3�3�90�30�00
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, VIC-
TOR HUGO DINI, em 16/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 40607/2019-42� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 15259/2019� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e MEDEFE PRO-

DUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA ME�
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 

material de enfermagem: FIXADOR ESTÉRIL PARA 
CATETER PERIFÉRICO 6 X 7 CM�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR UNITÁRIO: Lote 10: R$ 0,98 (noventa e 
oito centavos)�

DOTAÇÕES
15�10�00�3�3�90�30�00
23�10�00�3�3�90�30�00
23�11�00�3�3�90�30�00
23�13�00�3�3�90�30�00
UNIDADE: SMS�

ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 
Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, CLAU-
DIO JOSE DOS SANTOS, em 16/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 56096/2019-44� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico N° 15�006/2020� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e FERMED CO-

MÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - 
EPP�

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 
material de enfermagem: EQUIPO FOTOSSENSÍ-
VEL P/ BOMBA DE INFUSÃO E EQUIPO EXCLUSIVO 
PARA ADM� DIETAS ENTERAIS SIST� FECHADO EM 
BOMBA DE INFUSÃO�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALORES UNITÁRIOS: 
Lote 1: R$ 35,00 (trinta e cinco reais); 
Lote 3: R$ 15,90 (quinze reais e noventa centa-

vos)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 

15�10�00�3�3�90�30�00�
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, CLAU-
DIA DE FATIMA FOLKAS SANTANA, em 17/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 56096/2019-44� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico N° 15�006/2020� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e LIFEMED IN-

DUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDI-
COS E HOSPITALARES S�A��

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 
material de enfermagem: EQUIPO EXCLUSIVO 
PARA ADM� DIETAS ENTERAIS SIST� FECHADO EM 
BOMBA DE INFUSÃO�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR UNITÁRIO: Lote 2: R$ 9,90 (nove reais e 
noventa centavos)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
15�10�00�3�3�90�30�00�

UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, PA-



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos6

TRÍCIA DE PAULA SANTOS, em 17/04/2020�
THALITA FERNANDES VENTURA

CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2020 - SMS  

(Primeiro Termo de Aditamento da Ata de Registro 
de Preços Nº 475/2019)� 

PROCESSO Nº 84885/2018-11� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e COMERCIAL 

CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA�
OBJETO: Aditar a Ata de Registro de Preços n° 

475/2019 para alterar o valor unitário do Lote 14 
para R$ 0,0245 (duzentos e quarenta e cinco dé-
cimos de milésimos de Real), objetivando resta-
belecer o equilíbrio econômico-financeiro da re-
ferida Ata�

UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, RAFA-
EL OLÍMPIO CASTANHEIRA, em 17/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 62/2020 - SECULT 
PROCESSO Nº 15662/2020-92� 
MODALIDADE: Chamamento Público nº 

012/2019� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ALEXANDRE 

DE AGUIAR SIQUEIRA�
OBJETO: Prestação de serviços na área artís-

tica, no Curso de Formação Cultural “Dança: 
Dança Esportiva”, no Equipamento Público CAIS 
– Mílton Teixeira – Centro de Atividades Integra-
das de Santos, no Município de Santos, situado 
à Rua Rangel Pestana nº 150, Bairro Vila Matias, 
incluindo atividades práticas e/ou de fruição cul-
tural, a serem executados de forma autônoma 
pelo CONTRATADO�

VALOR HORA/AULA: R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�10�00�3�3�90�3
6�00�13�392�0046�2167�

NOTA DE EMPENHO Nº 5884/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Cultura, Sr� RAFAEL MARI-
NHO FERNANDES LEAL, e pelo CONTRATADO, o Sr� 
ALEXANDRE DE AGUIAR SIQUEIRA, em 20/03/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 63/2020 - SECULT 

PROCESSO Nº 15663/2020-55� 
MODALIDADE: Chamamento Público nº 

012/2019� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e LUCIANA CAR-

LA RAMOS SIQUEIRA�
OBJETO: Prestação de serviços na área artísti-

ca, no Curso de Formação Cultural “Dança: Dança 
em cadeira de Rodas”, nos Equipamentos Públicos 
CAIS – Mílton Teixeira – Centro de Atividades Inte-
gradas de Santos, situado à Rua Rangel Pestana nº 
150, no Bairro Vila Matias, em Santos/SP, incluin-
do atividades práticas e/ou de fruição cultural, a 
serem executados de forma autônoma pela CON-
TRATADA�

VALOR HORA/AULA: R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�10�00�3�3�90�3
6�00�13�392�0046�2167�

NOTA DE EMPENHO Nº 5883/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Cultura, Sr� RAFAEL MARI-
NHO FERNANDES LEAL, e pela CONTRATADA, Sra� 
LUCIANA CARLA RAMOS SIQUEIRA, em 20/03/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 64/2020 - SECULT 
PROCESSO Nº 831/2019-19� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 16111/2019� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e VIDEOCONFE-

RÊNCIA BRASIL TECNOLOGIA I�S� LTDA�
OBJETO: Aquisição de microcomputadores para 

atender as necessidades das unidades da Secreta-
ria Municipal de Cultura�

VIGÊNCIA: 2 (dois) meses a partir da data de as-
sinatura�

VALOR TOTAL: Lote 1: R$ 30�833,00 (trinta mil, 
oitocentos e trinta e três reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�10�00�4�4�90�5
2�00�13�392�0046�2167�

NOTA DE EMPENHO Nº 2008/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e pela CONTRATADA, MARCOS 
TÚLIO DA SILVA CRUZ, em 24/03/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 65/2020 - SECULT  (Primeiro Ter-

mo de Aditamento de Contrato Nº 207/2019)� 
PROCESSO Nº 2184/2019-26� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e RENATA CECÍ-

LIA LOPES�



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos7

OBJETO: Aditar o Contrato nº 207/2019 para 
prorrogar o prazo de sua vigência por mais 12 
(doze) meses, a partir de 29 de março de 2020�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 29 de 
Março de 2020�

VALOR TOTAL: R$ 72�000,00 (setenta e dois mil 
reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�10�00�3�3�90�3
6�00�13�392�0046�2026�

NOTA DE EMPENHO Nº 5882/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Cultura, Sr� RAFAEL MARI-
NHO FERNANDES LEAL, e como CONTRATADA, a 
Sra� RENATA CECÍLIA LOPES, em 27/03/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 66/2020 - SECULT 
PROCESSO Nº 81463/2019-75� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico 13008/2020� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e AFONSO & 

AFONSO COMERCIAL E PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA - ME�

OBJETO: Prestação de serviço visando o controle 
de pombos em todas as dependências do Centro 
de Cultura Patrícia Galvão, incluindo material, mão 
de obra e equipamentos�

VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: Lote 1: R$ 21�316,00 (vinte e um 
mil, trezentos e dezesseis reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�10�00�3�3�90�3
9�00�13�392�0046�2167�

NOTA DE EMPENHO Nº 5769/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e pela CONTRATADA, LUCAS VE-
LOSO CORTES, em 13/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 8/2020 - SEDS  (Quarto Termo de 

Aditamento de Contrato Nº 143/2016)� 
PROCESSO Nº 121179/2015-05� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e CASA DE RE-

POUSO SANTA PAULA LTDA�
OBJETO: Aditar o Contrato nº 143/2016 para 

prorrogar seu prazo de  vigência por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 27 de abril de 2020�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 27 de Abril 
de 2020�

VALOR TOTAL: R$ 315�301,87 (trezentos e quin-
ze mil, trezentos e um reais e oitenta e sete centa-
vos)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 40�10�00�3�3�90�3
9�00�08�122�0073�2026�

NOTA DE EMPENHO Nº 5231/2020�
UNIDADE: SEDS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 
CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA, e pela CON-
TRATADA, JOSÉ TEOFILO ALBEJANTE JUNIOR, em 
15/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 1/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 20779/2020-89� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e BRASIL TER-

MINAL PORTUÁRIO S/A�
OBJETO: Doação do veículo Renault Master 

Adapta A, ano de fabricação 2012, ano modelo 
2013, placa FIC-2821, cor branca, adaptado como 
ambulância�

UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, Sr� FÁBIO ALEXAN-
DRE FERNANDES FERRAZ, e pela DOADORA, o Sr� 
RICARDO ARTEN GORZELAK, Sr� THOMAS BULOW 
NIELSEN e o Sr� MARCIO GUIOT BRAGA MARTINS 
PEREIRA, em 17/04/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos8

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Certidão Negativa Débitos de Tributos Mobi-
liários

Processo nº 219845/2020-49 - REINALDO DE 
VIVO & CIA LTDA - Expedida a certidão número 
363/2020

Processo nº 219843/2020-13 - AMEFAC CONS-
TRUÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI - Expedida a cer-
tidão número 364/2020

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Abono de Faltas
Processo nº 219659/2020-64 #263�157 - KATIA 

GOES PAIXAO BARGAS DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por licença médica no período de 
12/04/2020 a 12/06/2020 face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219336/2020-25 #262�834 - ADRIA-
NA GARRIDO - DEFIRO face a manifestação da SE-
PEM/COMED�

Processo nº 219322/2020-11 #262�820 - SIMO-
NE CRISTINA FERREIRA DE FREITAS - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219320/2020-95 #262�818 - SUZA-
NA VIVIAN DE LIMA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219319/2020-14 #262�817 - KELLY 
CRISTINA BELTRANTE ELIAS DE JESUS - DEFIRO face 
a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219309/2020-52 #262�807 - IVANIL-
DE DOS SANTOS AMARAL - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219306/2020-64 #262�804 - JULIANA 
FERNANDES FRANCA OLIVEIRA - DEFIRO face a ma-

nifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 219305/2020-00 #262�803 - ARIAD-

NE GOMES SAPIENSA - DEFIRO o afastamento 
por licença médica no período de 10/04/2020 a 
20/04/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 219302/2020-11 #262�800 - CAROLI-
NE SANTANA SAVARIS - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219299/2020-09 #262�797 - ALINE 
PEIXOTO DOS SANTOS - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219295/2020-40 #262�793 - CAMILA 
SOUZA RODRIGUEZ FREIRE - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219290/2020-26 #262�788 - EURI-
DES SOARES - INDEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado jun-
to a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SMS�

Processo nº 219287/2020-11 #262�785 - JOSE 
ROBERTO DA SILVA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219286/2020-59 #262�784 - TERESI-
NHA SILVA DIOGO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219284/2020-23 #262�782 - MICHEL-
LE RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219282/2020-06 #262�780 - JOSE 
PAULO COSTA BASTOS - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219276/2020-03 #262�774- REGI-
NALDO DA CRUZ - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219271/2020-81 #262�769 - ADIL-
SON CANDIDO DE JESUS - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/ COMED

Processo nº 219270/2020-19 #262�768 - JULIANA 
EMIKO YAMAUTI - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219269/2020-30 #262�767 - PATRI-
CIA CRISTINA DO NASCIMENTO - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219254/2020-62 #262�752 - ANA 
LUCIA MARQUES FERREIRA RITTES - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED

Processo nº 219253/2020-08 #262�751 - EDUAR-
DO RODRIGUES BARBOSA - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED

Processo nº 219249/2020-22 #262�747 - IRENE 
DO NASCIMENTO - DEFIRO face a manifestação  
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219247/2020-05 #262�745 - WANIA 
MARGARIDA DE SA NESPOLI - DEFIRO face a mani-
festação  da SEPEM/COMED�

Processo nº 219245/2020-71 #262�743 - MANO-
EL VIEIRA NETO - DEFIRO face a manifestação da 



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos9

SEPEM/COMED�
Processo nº 219244/2020-17 #262�742 - THAY-

NA SANTOS DE CAIRES - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219241/2020-11 #262�739 - GLIGI-
DA ANDREIA LIMA DA LUZ - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219234/2020-55 #262�732 - SANDRA 
APARECIDA CARVALHO DE REZENDE WATANABE - 
DEFIRO face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219233/2020-92 #262�731 - MAGALI 
CESARIO DE ARAUJO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219231/2020-67 #262�729 - LARYS-
SA CAMPOS RIBEIRO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219226/2020-27 #262�724 - KARINA 
TORRES CARDOSO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219224/2020-00 #262�722 - ELIZA-
BETE DE SOUZA - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219222/2020-76 #262�720 - CYN-
THIA CARLA CORDEIRO - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219205/2020-57 #262�703 - ENERCI-
LA DOS SANTOS SILVA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219204/2020-94 #262�702 - SILVELY 
PAVAN - DEFIRO face a manifestação da SEPEM/
COMED�

Processo nº 219191/2020-44 (#262�689) - MARY 
INES DIMAS XAVIER - DEFIRO o afastamento 
por licença médica no período de 31/03/2020 a 
13/04/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 219189/2020-01 #262�687 - ELVIRA 
DE VASCONCELOS ALVES RODRIGUES VIEIRA - IN-
DEFIRO face a manifestação da SEPEM/COMED� O 
assunto deve ser tratado junto a SMS conforme 
Ordem de Serviço nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 219177/2020-13 #262�675 - WILLIAM 
DIAS DOS SANTOS - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219169/2020-95 #262�667 - REGINA 
HELENA GOMES SANTOS - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219160/2020-11 #262�658 - GISE-
LE ANDREANI PERONDI DA COSTA - DEFIRO o 
afastamento por licença médica no período de 
12/04/2020 a 12/07/2020 face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219147/2020-52 (#262�645) - VA-
NESSA CRISTINA CORRENTI MACHADO - DEFIRO 
face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219146/2020-90 #262�644 - ANA 
NAZARE MEDEIROS DA COSTA - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219140/2020-11 #262�638 - LARA 
APARECIDA CASTRO LOBO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219126/2020-82 #262�624 - JULIANA 
PUJOL REQUEJO - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219123/2020-94 #262�621 - JORGE 
LUIZ DOS SANTOS FEITOSA - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219086/2020-60 #262�584 - RENE DE 
JESUS DOS REIS - DEFIRO o afastamento por liceça 
médica no período de 11/04/2020 a 11/06/2020 
face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219069/2020-41 #262�567 - LI-
DIA DE OLIVEIRA CERNAUSKI DA SILVA - DEFIRO 
o afastamento por licença médica no período de 
02/04/2020 a 28/09/2020 face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219040/2020-69 #262�538 - ALEXAN-
DRE RODRIGUES NANIA - DEFIRO o afastamento 
por licença médica no período de 11/03/2020 a 
11/06/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 218970/2020-03 #262�468 - AN-
DREA FERNANDES COSTA - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 08/04/2020 
a 08/06/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 218943/2020-22 #262�441 - SIMONE 
DIMITROV ROCHA VIEIRA - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 13/04/2020 
a 13/07/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 218908/2020-21 #262�406 - SUELI 
DA SILVA - INDEFIRO face a manifestação da SE-
PEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto 
a SEDS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SEDS e Circular nº 01/2020-GAB/SEDS�

Processo nº 218889/2020-89 #262�387 - MARIA 
DE CASSIA ANDRE - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 218742/2020-71 3262�240 - IVETE 
CONCEICAO GOMES BUDHA - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218740/2020-45 #262�238 - MARCIA 
APARECIDA BARBOSA RODRIGUES DOS SANTOS - 
DEFIRO face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218724/2020-99 #262�222 - ANA JA-
NAINA RODRIGUES DE MORAES - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218717/2020-23 #262�215 - RUTH 
BITTAR DE MELO - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 218715/2020-06 #262�213 - MIRIAN 
NOBREGA DE OLIVEIRA SOLER VENEGAS - DEFIRO 
face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218707/2020-70 #262�205 - RUTH 
CERQUEIRA PEREIRA DOS SANTOS - DEFIRO face a 



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos10

manifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 218677/2020-19 #262�175  - ANA 

PAULA TELES COSTA SENHORAES - DEFIRO o 
afastamento por licença médica no período de 
03/04/2020 a 02/06/2020 face a manifestação da 
SEPEM/COMED

Processo nº 218659/2020-29 #262�157 - CARLOS 
AGUIAR DA SILVA - DEFIRO o afastamento por licen-
ça médica no período de 19/03/2020 a 19/05/2020 
face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218649/2020-75 #262�147 - FER-
NANDO LUIZ PINTO CALDEIRA BRANT - DEFIRO 
o afastamento por licença médica no período de 
14/04/2020 a 14/07/2020 face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 218618/2020-41 #262�116 - RAQUEL 
GONCALVES LIMA - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 218612/2020-65 #262�110 - CARLOS 
EDUARDO SALLES - INDEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED� O assunto está sendo tratado 
no P�A�D 218471/2020-35  (#261�969)�

Processo nº 218593/2020-12 #262�091 - EDNA 
CUNHA DE MATTOS - INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 218591/2020-97 #262�089 - LUCILEI-
DE OLIVEIRA SIMOES - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 218587/2020-10 #262�085 - JAIRON 
NASCIMENTO ALENCAR - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 218569/2020-38 #262�067 - VIVIANE 
DA COSTA MONTEIRO MARTINS - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218564/2020-14 #262�062 - ALAIDE 
LUBATCHEWSKY DE CAMARGO - INDEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve 
ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Servi-
ço nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 218560/2020-63 #262�058  - MARIA 
MARCAL DA SILVA - INDEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado jun-
to a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SMS�

Processo nº 218533/2020-91 #262�031 - MARCO 
ANTONIO DA MOTA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 218530/2020-01 #262�028 - ALINE 
GRAHN ESTEVAO DE ARAUJO - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218526/2020-25 #262�024 - ANA 
PAULA MOREIRA - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 218525/2020-62 #262�023 - MARIA 
APARECIDA DOS SANTOS SILVA - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED

Processo nº 218524/2020-08 #262�022 - NORMA 
RODRIGUES DE FRANCA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218507/2020-81 #262�005 - ESTER 
DUTRA DA ROSA - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED

Processo nº 218504/2020-92 #262�002 - LOU-
RENCO HENRIQUE DOS SANTOS - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218503/2020-20 #262�001 - FLAVIO 
DA SILVA PINHEIRO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 218501/2020-02 #261�999 - ALE-
XANDRE PERETTI - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 218500/2020-31 #261�998 - JOSE 
HENRIQUE DE CASTRO - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 218498/2020-91 #261�996 - LUCIA-
NA DE CARVALHO SILVA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218485/2020-40 - CLAUDIO TAVARES 
DOS SANTOS - DEFIRO o afastamento por licença 
médica no período de 17/04/2020 a 13/05/2020 
face a manifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 218482/2020-51 #261�980 - THIA-
GO DAMIAO DA SILVEIRA - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 14/04/2020 a 
13/05/2020 face a manifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 218475/2020-96 #261�973 - EDILZA 
AMADOR OLIVEIRA DE CAMPOS - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218471/2020-35 #261�969 - CAR-
LOS EDUARDO SALLES - DEFIRO o afastamento 
por licença médica no período de 02/04/2020 a 
06/05/2020 face a manifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 218428/2020-14 #261�926 - NANCY 
CRISTINA DA SILVA ALVES PEREIRA - INDEFIRO face 
a manifestação da COMED� Assunto sendo tratado 
no P�A�D� nº 217364/2020-90 (#260�861)�

Processo nº 218426/2020-81 #261�924 - MAR-
COS ROBERTO ALEXANDRE - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218373/2020-16 #261�871 - SAN-
DRA KELLY FERREIRA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 218349/2020-31 #261�847 - LUA-
NA LINHARES DA COSTA - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 04/04/2020 
a 03/06/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 218319/2020-71 #261�817 - PATRI-
CIA FRANCA CORREA - Nada há que atender face a 
manifestação da SEPEM/COMED� Assunto já solu-
cionado�

Processo nº 218285/2020-51 #261�783 - MAR-
COS MONTE DA SILVA JUNIOR - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos11

Processo nº 218230/2020-69 #261�728 - PRISCI-
LA MAYARA LIMA SIMOES - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 25/03/2020 
a 26/06/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED

Processo nº 218179/2020-11 #261�677 - JOELMA 
SOLIDADE ARAUJO BARBOSA - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218171/2020-00 #261�669 - MARIA 
ANGELICA SIQUEIRA PINTO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218150/2020-21 #261�648 - MARIA 
HELENA MONTEIRO VIOLANTE - INDEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve 
ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Servi-
ço nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 218146/2020-54 #261�644 -  PRIS-
CILA MENEZES DE CAMPOS - INDEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser 
tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço 
nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 218132/2020-40 #261�630 - REGINA 
MARIA VASCONCELOS DE LACERDA - DEFIRO face 
a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218131/2020-87 #261�629 - TAISLE-
NE DE ANDRADE SOUZA ORNAGHI - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218127/2020-18 #261�625 - LUCIA-
NA DE PAULA BERNARDO - INDEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED

Processo nº 218122/2020-96 #261�620 - CARLA 
DOS SANTOS OLIVEIRA - Nada há que atender, 
face à manifestação da SEPEM/COMED� Assunto já 
solucionado�

Processo nº 218110/2020-15 #261�608 - RENIL-
DE RIBEIRO DA SILVA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 218081/2020-19 #261�579 - WANDA 
APARECIDA TENORIO PEREIRA - INDEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve 
ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Servi-
ço nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 218065/2020-54 #261�563 - FABIA-
NE ALVES DE SOUZA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217930/2020-45 #261�427 - ALDENI-
SE FEITOSA DA LUZ - INDEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED

Processo nº 217843/2020-42 #261�340 - PAULA 
ZATORRE DOS SANTOS - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 217842/2020-80 #261�339 - SUZA-
NA VIVIAN DE LIMA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217813/2020-81 #261�310 - CIRO D 
ANGELO - DEFIRO o afastamento por licença mé-
dico no período de 30/03/2020 a 29/04/2020 face 
a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217796/2020-64 #261�293 - ROBER-
TA TEJADA SORIANO FERRARESSO - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217795/2020-00 #261�292 - VERA 
LUCIA REY VALENTE DE OLIVEIRA - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217786/2020-19 #261�283 - AN-
DREA REGINA SOARES POPPE - DEFIRO  o afasta-
mento por licença médica no período de 30/03 
a 12/04/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 217769/2020-91 #261�266 - KELLY 
ARAUJO BEZERRA DE SA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217766/2020-01 #261�263 - ANA 
APARECIDA RODRIGUES BEZERRA - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217760/2020-17 #261�257 - TATIA-
NE CRISTTNA DOS SANTOS - DEFIRO face a mani-
festação  da SEPEM/COMED�

Processo nº 217757/2020-11 - KATIA DOS SAN-
TOS LEMOS - DEFIRO o afastamento por licença 
médica no período de 29/03/2020 a 04/04/2020 
face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217747/2020-59 #261�244 - SANY 
APARECIDA CARVALHO DE RESENDE DA SILVA - 
DEFIRO face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217743/2020-06 #261�240 - KELLY 
CRISTINA BARROS BICA - INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217738/2020-68 #261�235 - REGINA 
RODRIGUES SERRANO - INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217729/2020-77 #261�226 - ANGELA 
MARIA BONANO HEREDIA - INDEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser 
tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço 
nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217650/2020-19 #261�147 - EDNA 
AUDI KALAF - DEFIRO face a manifestação  da SE-
PEM/COMED�

Processo nº 217584/2020-96 #261�081 - SONIA 
MARIA DE MELLO - INDEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado jun-
to a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SMS�

Processo nº 217578/2020-93 #261�075 - KARINE 
FRANCA - DEFIRO face a manifestação  da SEPEM/
COMED�

Processo nº 217562/2020-53 #261�059 -  LUIZ 
GUILHERME MAGALHAES BRUNO - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED

Processo nº 217557/2020-13 #261�054 - AZENAI-
DE SILVA DO NASCIMENTO SANTIAGO - DEFIRO 



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos12

face a manifestação da SEPEM/COMED
Processo nº 217550/2020-74 #261�047 - ROSA 

MARIA VIEIRA ANJOS - DEFIRO o afastamento 
por licença médica no período de 02/04/2020 a 
01/05/2020 face a manifestação da SEMED/CO-
MED�

Processo nº 217542/2020-46 #261�039 - ROSIL-
DA MARIA MOREIRA FREITAS DE MORAES - Nada 
há que atender, face à manifestação da SEPEM/
COMED� Assunto já solucionado�

Processo nº 217530/2020-67 #261�027 - ANA 
CRISTINA DA CRUZ SILVA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED

Processo nº 217529/2020-88 #261�026 - ELIANA 
DOMINGUES GONCALVES - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED

Processo nº 217528/2020-15 #261�025 - ELIS BE-
NICIA LOPES PEREIRA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED

Processo nº 217527/2020-52 #261�024 - ARIAD-
NE GOMES SAPIENSA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED

Processo nº 217514/2020-19 #261�011 - WLADE-
MIR PATARO DE CASTRO - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217512/2020-85 #261�009 - NAIRA 
RODRIGUES GASPAR - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217508/2020-16 #261�005 - MAURI-
TO DA CONCEICAO GOMES - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217501/2020-69 #260�998 - ULTIMA 
APARECIDA NUNES DE MELLO - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217498/2020-56 #260�995 - IARA 
PECEGUEIRO ALVES CAPELLA - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217497/2020-93 #260�994 - JOAO 
FLAVIO DA SILVA - INDEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado jun-
to a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SMS�

Processo nº 217495/2020-68 #260�992 - CARLOS 
AUGUSTO ALVES CAPELLA - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217493/2020-32 #260�990 - RICAR-
DO DA SILVA - DEFIRO face a manifestação da SE-
PEM/COMED�

Processo nº 217489/2020-65 #260�986 - LEILA 
GETIRANA PEREIRA DOS SANTOS - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217488/2020-01 #260�985 - VALE-
RIA APARECIDA MOREIRA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217482/2020-16 #260�979 - ERME-
RENTINA DAS GRACAS ALEXANDRE - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217480/2020-91 #260�977 - ANA 

PAULA MATOS NUNES DE MELO - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217479/2020-10 #260�976 - IARA 
DA COSTA FONSECA - INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217477/2020-86 #260�974 - JAQUE-
LINE TAMAYOSHI CAVALCANTE QUIRINO INDEFIRO 
face a manifestação da SEPEM/COMED� O assunto 
deve ser tratado junto a SMS conforme Ordem de 
Serviço nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217475/2020-51 #260�972 - FLAVIO 
VASCONCELOS PEREIRA - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 28/03/2020 
a 27/04/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 217471/2020-08 #260�968 - FLAVIO 
VASCONCELOS PEREIRA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217468/2020-95 #260�965 - CARLOS 
ALBERTO DA SILVA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217464/2020-34 #260�961 - MILEINE 
BATISTA GONZALEZ - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217460/2020-83 #260�957 - HUGO 
LEONARDO FERRAZ FREIRE - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217459/2020-02 #260�956 - FRANCA 
REGINA DOS SANTOS VITALE - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 27/03/2020 
até a data da publicação do despacho face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED� Alta médica na data 
posterior a publicação�

Processo nº 217457/2020-79 #260�954 - EDUAR-
DO CARVALHO DA SILVA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217456/2020-14 #260�953 - TERESI-
NHA SILVA DIOGO - INDEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado jun-
to a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SMS�

Processo nº 217381/2020-17 #260�878 - ANA PA-
TRICIA GONCALVES ARAUJO - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 25/03/2020 
a 07/04/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 217364/2020-90 # 260�861 - NAN-
CY CRISTINA DA SILVA ALVES PEREIRA - DEFIRO 
o afastamento por licença médica no período de 
26/03/2020 a 13/04/2020 face a manifestação da 
SEPEM/COMED

Processo nº 217348/2020-33 #260�845 - CARLOS 
ALBERTO AZZOLINE SOARES -  INDEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve 
ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Servi-
ço nº 02/2020-GAB/SMS�



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos13

Processo nº 217340/2020-21 #260�837 - DANIE-
LA APARECIDA GOMES DA SILVA - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217339/2020-42 #260�836 - JOSE 
CARLOS LOPES FAGUNDES - INDEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser 
tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço 
nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217332/2020-01 #260�829 - SILVIA 
TORRES TRINDADE DE CASTRO - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217323/2020-11 #260�820 - PRISCI-
LA MACEDO DE OLIVEIRA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217316/2020-47 #260�813 - ALINE 
PEIXOTO DOS SANTOS - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 217306/2020-93 #260�803 - MICHE-
LE NASCIMENTO FELICIO SILVA - DEFIRO face a 
manifestação  da SEPEM/COMED�

Processo nº 217303/2020-03 #260�800 - MARI-
NEUZA SANTOS - INDEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado jun-
to a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SMS�

Processo nº 217298/2020-67 #260�795 - DANIEL 
MENDES COELHO - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 217295/2020-79 #260�792 - LILIAN 
REGINA SIMOES OLMO ALGUZ - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217276/2020-24 #260�773 - MARIA 
JACINTO DE MELO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217271/2020-19 #260�768 - ALINE 
ROBERTA FRANCA NASCIMENTO - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217270/2020-48 #260�767 - MA-
NUEL CARLOS CARRILHO - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217269/2020-69 #260�766 - DULCI-
NEA DA COSTA - INDEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado jun-
to a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SMS�

Processo nº 217264/2020-45 #260�761 - ANDREA 
MARA DE SALVI ARAGONI - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217259/2020-13 #260�756 - JUCELY 
DOS SANTOS ROCHA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 217255/2020-54 #260�752 - MAGA-
LI CESARIO DE ARAUJO - INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217252/2020-66 #260�749 - NATA-
LIA CANDIDO MASCARO - INDEFIRO face a mani-

festação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser 
tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço 
nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217196/2020-97 #260�693 - ANA 
PAULA DE JESUS - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 217192/2020-36 #260�689 - REGI-
NALDO PAULO GONCALVES - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 23/03/2020 
a 20/05/2020, face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 217189/2020-21 #260�686 - CLAU-
DIA REGINA AMBROSIO ALMEIDA - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217129/2020-08 #260�626 - MONICA 
ALVES DE LIMA - DEFIRO o afastamento por licen-
ça médica no período de 01/04/2020 a 07/04/2020 
face a manifestação da SEPEM/COMED

Processo nº 217128/2020-37 #260�625 - MONI-
CA ALVES DE LIMA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED

Processo nº 217122/2020-51 #260�619 - LARYS-
SA CAMPOS RIBEIRO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217109/2020-92 #260�606 - SANDRA 
DE FREITAS BUZATO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217107/2020-67 #260�604 - MOISES 
EUZEBIO DE JESUS - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217103/2020-14 #260�600 - EMER-
SON BENTO DA SILVA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 217099/2020-31 #260�596 - VANIA 
HELENA PAQUIER - DEFIRO o afastamento por licen-
ça médica no período de 25/03/2020 a 25/05/2020 
face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217097/2020-13 #260�594 - ROSA-
LIA VIEIRA SANTOS -  INDEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217096/2020-42 #260�593 - GERAL-
DO BATISTA - INDEFIRO face a manifestação da SE-
PEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto a 
SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-GAB/
SMS�

Processo nº 217093/2020-54 #260�590 - CIBELE 
REIS FERNANDES - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 217078/2020-61 #260�575 - MARIZA 
ZAVARISI SARABANDO - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 217075/2020-72 #260�572 - ADRIA-
NA MARQUES MODESTO - DEFIRO o afastamento 
por licença médica no dia 17/03/2020 e no período 
de 24/03/2020 a 24/04/2020,  face à manifestação 
da SEPEM/COMED�



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos14

Processo nº 217074/2020-18 #260�571 - VALERIA 
ELBIA DE AZEVEDO - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217068/2020-15 #260�565 - WAL-
MOR JOAO DA LUZ JUNIOR - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217067/2020-44 #260�564 - CAIO 
VINICIUS GONCALVES ROMAN TORRES - DEFIRO 
face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217066/2020-81 #260�563 - FABIA-
NA MARQUES COLMENERO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217065/2020-19 #260�562 - GIANE 
CHRISTINA DE ALMEIDA ALVES - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217063/2020-93 #260�560 - ELIZAN-
DRA ALVES DO NASCIMENTO SILVA - DEFIRO face 
a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217061/2020-68 #260�558 - VAN-
DERLEIA CLEONICE ANDREZA - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217059/2020-16 #260�556 - CLAU-
DIO FERREIRA DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 01/04/2020 
a 30/04/2020 face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 217057/2020-91 #260�554 - RO-
BERTA TEJADA SORIANO FERRARESSO - DEFIRO 
o afastamento por licença médica no período de 
19/03/2020 a 27/03/2020 face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 217051/2020-12 #260�548 - CLAU-
DIA REGINA OLIVEIRA SIMONETTI - DEFIRO o 
afastamento por licença médica no período de 
01/04/2020 a 01/06/2020 face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 217049/2020-62 #260�547 - REGINA 
NETO CORREIA TEIXEIRA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217047/2020-37 #260�545 - SONIA 
MARIA BORGES TAVEIRA - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217046/2020-74 #260�544 - CINTIA 
MARIA CARRARA - INDEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado jun-
to a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SMS� 

Processo nº 217039/2020-17 #260�536 - FER-
NANDA MARIA NIOBEY FROSSARD - INDEFIRO face 
a manifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve 
ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Servi-
ço nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217037/2020-83 #260�534 - ROSIA-
NE DOS SANTOS GURGEL RAMALHO -  INDEFIRO 
face a manifestação da SEPEM/COMED� O assunto 
deve ser tratado junto a SMS conforme Ordem de 
Serviço nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217034/2020-95 #260�531 - GILMAR 

WESTIM COSENZA - Indeferido face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217032/2020-60 #260�529 - DANILO 
SIQUEIRA DOS SANTOS - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 217030/2020-34 #260�527 - NADIA 
RODRIGUES PIOTO VARAO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217029/2020-55 #260�526 - ROSAN-
GELA APARECIDA RODRIGUES RODERO - DEFIRO 
face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217026/2020-67 #260�523 - SOLAN-
GE RIBEIRO DA SILVA GUIBO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217011/2020-90 #260�508 - ALAI-
DE LUBATCHEWSKY DE CAMARGO - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217009/2020-48 #260�506 - ALMIR 
JOSE LITRENTA DE OLIVEIRA -  INDEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser 
tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço 
nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 217004/2020-24 #260�501 - MYRIAN 
NARCISO MARTINS -  INDEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 216994/2020-92 #260�490 - VALE-
RIA NANCY DE FREITAS - INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 216970/2020-24 #260�466 - HAROL-
DO RODRIGUES DIEGUES - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 23/03/2020 a 
03/04/2020 face a manifestação da COMED�

Processo nº 216962/2020-04 #260�458 - JOSE DE 
RIBAMAR SOUZA BACELAR - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216945/2020-87 #260�441 - RODRI-
GO PRADO E SOUZA HERNANDES - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216934/2020-61 #260�430 - DANIEL-
LE CHRISTINE DE SOUZA SALGUEIRO - DEFIRO face 
a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216916/2020-89 #260�412 - CARLA 
GUEDES PEREIRA - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 216912/2020-28 #260�408 - ROSA-
LIA VIEIRA SANTOS - INDEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 216910/2020-01 #260�406 - PAULA 
ZATORRE DOS SANTOS - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos15

Processo nº 216894/2020-48 #260�389 - MAU-
RISA CORREIA DE SOUZA SANTOS - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216892/2020-12 #260�388 - MAURI-
CIO JORDAO MATTOS - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 216891/2020-50 #260�387 - MAURI-
CIO JORDAO MATTOS - INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� Assunto tratado através 
do Processo nº 216892/2020-12 #260�388

Processo nº 216882/2020-69 #260�378 - ISABEL 
CRISTINA GERALDO -  INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 216877/2020-29 #260�373 - LAURA 
MAFRA - DEFIRO face a manifestação da SEPEM/
COMED�

Processo nº 216875/2020-01 #260�371 - MARIA 
FATIMA MACIEL DA SILVA -  INDEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser 
tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço 
nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 216868/2020-38 #260�364 - DANILO 
OZORES FERREIRA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 216865/2020-40 #260�361 - GA-
BRIELY DE SOUZA SANTOS GUEDES -  INDEFIRO 
face a manifestação da SEPEM/COMED� O assunto 
deve ser tratado junto a SMS conforme Ordem de 
Serviço nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 216863/2020-14 #260�359 - BIANCA 
CARNEIRO DOS SANTOS EUGENIO - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216857/2020-11 #260�353 - MARIA 
CAROLINA DA SILVA NOVAES - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216849/2020-93 #260�345 - SAN-
DRA CUNHA DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 24/03/2020 
a 23/05/2020 face a manifestação da SEMED/CO-
MED�

Processo nº 216848/2020-21 #260�344 - ARMAN-
DO LUIS FERNANDES DOS SANTOS - DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216847/2020-68 #260�343 - BRUNA 
CRISTINA DORIA NUNES - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216846/2020-03 #260�342 - GILSON 
DA SILVA SANTOS - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 216842/2020-44 #260�338 - LEDA 
MARIA DA SILVA SOUSA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 216841/2020-81 #260�337 - MARCE-
LA SOFFIATI TARDELLI - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 216838/2020-77 #260�334 - MAR-

COS SILVA PAULO - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 216837/2020-12 #260�333 - CLAU-
DIO ROBERTO RESENDE DE FREITAS - DEFIRO face 
a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216833/2020-53 #260�329 - SUELI 
SATIYO SHIMABUKURO ALVES -  INDEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve 
ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Servi-
ço nº 02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 216832/2020-91 #260�328 - LEAN-
DRO DOS SANTOS ALVES - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216826/2020-98 #260�322 - HAYDEE 
FERNANDES GUTIERREZ - DEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216823/2020-08 #260�319 - MARIO 
DA SILVA ANDRADE FILHO - DEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216820/2020-10 #260�316 - BREN-
DA BOCCHI - DEFIRO face a manifestação da SE-
PEM/COMED�

Processo nº 216819/2020-22 #260�315 - FABIA-
NA FERREIRA DE LIMA - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 216815/2020-71 #260�311 - LILIAN 
ALVES MATOS BRAZ - DEFIRO face a manifestação-
da SEPEM/COMED�

Processo nº 216814/2020-17 #260�310 - ISABE-
LA ALARCAO MAXTA -  INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�

Processo nº 216812/2020-83 #260�308 - MARCE-
LA CRISTINA DE JESUS SOUZA - DEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216797/2020-91 #260�293 - KATIA 
RAMALHO HORI - DEFIRO face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 216794/2020-01 #260�290 - SUELI 
NEVES DO NASCIMENTO - DEFIRO o afastamen-
to por licença médica no período de 18/03/2020 
a 03/04/2020 face a manifestação da SEMED/CO-
MED�

Processo nº 216735/2020-34 #260�231 - LAUDI-
CEA LIMA OLIVEIRA - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 216069/2020-34 #259�565 - CAIO 
SERGIO XAVIER VILLELA - DEFIRO o afastamento 
por licença médica no período de 24/03/2020 até 
a data da publicação do despacho, face a mani-
festação da SEPEM/COMED� Alta concedida no dia 
posterior a publicação�

Processo nº 219683/2020-49 #263�181 - ROBER-
TA PAULA ZACHARIAS - DEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED�

Processo nº 219648/2020-48 #263�146 - GLAU-
CIA CRISTINA PEDRO CORREA - DEFIRO face a ma-



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos16

nifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 219519/2020-03 #263�017 - REGINA PEREIRA SILVA GASPAR GONZALEZ - DEFIRO face a ma-

nifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 219494/2020-76 #262�992 - LAUDICEA LIMA OLIVEIRA - Nada há que atender face a mani-

festação da COMED� Assunto sendo tratado através do P�A�D 216735/2020-34 (#260�231)�
Processo nº 219453/2020-99 #262�951 - MURILO ALONSO DE OLIVEIRA - DEFIRO face a manifestação da 

SEPEM/COMED�
Processo nº 219437/2020-32 #262�935 - WALINGTON LICARIAO DOS SANTOS - DEFIRO face a manifes-

tação da SEPEM/COMED�
Processo nº 218895/2020-81 #262�393 - WAGNER DE OLIVEIRA - DEFIRO face a manifestação da SEPEM/

COMED�
Processo nº 217627/2020-05 #261�124 - ANDRE LUIZ SANTANA - DEFIRO o afastamento por licença mé-

dica no dia 26/03/2020 e no período de 29/03/2020 a 04/04/2020 face a manifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 216469/2020-12 #259�965 - VANESSA PIASECKI FARAH YONEDA - INDEFIRO face a manifes-

tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020-
GAB/SMS�

Processo nº 216144/2020-58 #259�640 - EVELYN APARECIDA MARTINS NUNES - INDEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020-GAB/SMS�



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos17

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E EDIFICAÇÕES

ATOS DO CHEFE DA 
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO DE 
INSTALAÇÕES E LOCAIS DE EVENTOS, 
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
E DE SEGURANÇA

EDITAL Nº 564/2020 / COINST
A Coordenadoria de Inspeção de Instalações e 

Locais de Eventos, Desenvolvimento Tecnológico 
e de Segurança (COINST), através do presente Edi-
tal, torna público para todos os efeitos que, nesta 
cidade de Santos, Estado de São Paulo, foi intima-
do (a), com prazo de 08 (oito) dias, DIEGO FARIAS 
MANCEBO BLANCO, situado (a) na RUA ADÍLSON 
BULO, Nº 0 (AO LADO DO Nº 541), MORRO NOVA 
CINTRA - Intimação Nº 133999-B; deverá providen-
ciar os serviços necessários para reconstituir as 
condições de estabilidade e segurança do imóvel, 
face aos Artigos Nº 250 até Nº 255 da Lei 3531/68, 
sob penalidade do Artigo 610, Inciso III.

Santos, 16 de Abril de 2020.
ENG.º VICTOR DE OLIVEIRA GOMES VIEIRA

COORDENADOR DA COINST

TERMO DE SUSPENSÃO DE EXECUÇÃO
VIVIANE AMARAL FERREIRA, Secretária Munici-

pal Adjunta de Meio Ambiente, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a declaração de estado de ca-
lamidade pública no Município de Santos e a de-
terminação de dispensa dos servidores públicos 
da Administração Pública direta e indireta do exer-
cício presencial de suas funções laborais, ressalva-
dos os serviços essenciais, nos termos do artigo 5º 
do Decreto nº 8.898, de 20 de março de 2020,

RESOLVE:
Art. 1º Fica determinada a suspensão da execu-

ção do Contrato nº 05/2020 - SEMAM, celebrado 
com a empresa NADJA REGIANE DO NASCIMENTO 
ACERBI - ME, por 60 dias, a partir de 16 de abril de 
2020.

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na 
data da publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VIVIANE AMARAL FERREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE MEIO 
AMBIENTE

SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE

ATOS DA SECRETÁRIA ADJUNTA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2020 – GAB/SEMAM
DE 17 DE ABRIL DE 2020

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
em atenção ao Decreto 8.889 de 16/03/2020, em 
especial a autorização contida no Art. 6° do referi-
do Decreto, a partir desta data, a fim de colaborar 
com medidas de prevenção à infecção e à propa-
gação do COVID-19 (Corona vírus) RESOLVE:

Art. 1° Os servidores e colaboradores desta Se-
cretaria, com mais de sessenta anos, as gestantes 
e aqueles que tenham realizado intervenção cirúr-
gica ou tratamento de saúde que causem diminui-
ção da imunidade, ficam dispensados para regime 
de trabalho em ‘home office’.

§ 1° Cada departamento pertencente à SEMAM 
deverá informar, por meio de e-mail encaminhado 
ao Secretário, os afastamentos da respectiva uni-
dade.

Art. 2° Os chefes de departamento desta SEMAM 
estão autorizados a aplicarem a redução de jorna-
da de trabalho ou o revezamento presencial dos 
servidores no local de trabalho, de acordo com as 
necessidades do setor, sem prejuízo do andamen-
to das atividades.

Art. 3° Ficam suspensos, até o retorno da nor-
malidade sanitária, os atendimentos presenciais à 
população, as campanhas educativas ambientais 
presenciais e a fiscalização e vistorias ambientais.

Art. 4° O atendimento será feito por meio re-
moto, ficando a disposição para atendimento dos 
munícipes o telefone 3226-8080 e email semam@
santos.sp.gov.br.

Art. 5° Excetuam-se os atendimentos emergen-
ciais, sob avaliação dos médicos-veterinários, na 
Coordenadoria de Defesa da Vida Animal (Codevi-
da/Semam) na unidade do bairro do Jabaquara, de 
segunda a sexta-feira, das 9h às 14h. 

VIVIANE AMARAL
SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE



20 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos18

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 88/2020
PROCESSO Nº 1355/2019

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santos, 
no uso de suas atribuições legais, resolve EXONE-
RAR o Sr. JOSÉ LIANDRO CARDOSO DOS SANTOS 
do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, Símbolo 
C-2, de livre provimento, a partir de 01 de abril de 
2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 17 de abril de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR PÚBLICO

ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 009/2020 – CAPEP-SAÚDE
DE 17 DE ABRIL DE 2020

ADRIANO LUIZ LEOCADIO, Presidente da Caixa 
de Assistência ao Servidor Público Municipal de 
Santos – “CAPEP-SAÚDE”, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 210/2018-
GPM de 13 de novembro de 2018, em função das 
recomendações de isolamento social, a fim de 
evitar o alastramento da pandemia da Covid-19, 
como também garantir o atendimento psicológico 
aos seus mutuários, 

DETERMINA:
Art. 1º Enquanto perdurar a quarentena, os psi-

cólogos que fazem parte da rede credenciada da 
CAPEP-SAÚDE poderão fazer atendimentos por 
meio de canais de tecnologia da informação e da 
comunicação.

Art. 2º O Credenciado interessado em realizar 
o atendimento remoto deverá manifestar plena 
concordância nos termos desta portaria através 
do e-mail psicologia@capepsaude.com.br.

Art. 3º O Psicólogo que optar por fazer o atendi-
mento remoto deverá apresentar relatório psico-
lógico contendo:

a) Identificação do mutuário;
b) Horário do atendimento;
c) Forma remota do atendimento;
d) Tempo do atendimento;
e)  Descrição da demanda;
f)  Procedimento;
g)  Análise;
h)  Conclusão
Parágrafo primeiro – Deverá ser apresentado 

um relatório mensal por paciente que será enca-
minhado juntamente com o faturamento.

Parágrafo segundo – A não apresentação dos 
itens acima implicará na glosa do pagamento da 
consulta.

Art. 4º A CAPEP-SAÚDE pagará ao prestador, por 
sessão realizada, o valor de R$ 25,00 (vinte e cinco 
reais).

Art.5º Será fornecido aos credenciados optantes 
do atendimento remoto psicológico codificação 
específica para este atendimento.

Art.6º Todas as consultas deverão ser autoriza-
das previamente via solicitação do sistema “FA-
CPLAN”.

Parágrafo primeiro – O Credenciado deverá in-

formar ao mutuário/paciente o número da guia/
senha de autorização do atendimento.

Parágrafo segundo – A ausência de autorização 
prévia implicará na glosa do pagamento da con-
sulta.

Art.7º O mutuário/paciente deverá encaminhar 
e-mail para o endereço eletrônico psicologia@ca-
pepsaude.com.br, atestando a efetiva realização 
da consulta em atendimento remoto.

Parágrafo Único – A mensagem deverá constar 
em seu título “ATENDIMENTO REMOTO PSICOLO-
GIA”. E devem constar os seguintes dados do mu-
tuário: nome, número da carteirinha, data e horá-
rio de atendimento, número de da guia ou senha 
de atendimento e profissional executante.

Art.8º Será disponibilizado no “Guia Médico” da 
Capep-Saúde, a relação de profissionais psicólo-
gos que realizam atendimento remoto.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caixa de Assistência ao Servidor Público Munici-

pal de Santos, 17 de abril de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
PRESEDENTE – CAPEP-SAÚDE


		2020-04-17T19:45:47-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




